
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE (DICCA) 

Determinazione a contrarre n. 8865 del 20 dicembre 2017  

Lotto 1 CIG 7327959710 
Lotto 2 CIG 7327964B2F 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA PER LE STRUTTURE FONDAMENTALI 

 
PREMESSO che gli Organi di Ateneo hanno deliberato di rilasciare i locali occupati dall’Università presso 

il pad. D della Fiera del Mare, trasferendo le attività in esso svolte dal Dipartimento in altre 
sedi, in particolare in Via Opera Pia 15 (Pad. A) e Via Opera Pia 15 A terzo piano (Pad. B); 

VISTO che il Consiglio Di dipartimento, nella seduta del 25 maggio u.s., ha approvato il progetto di 
ripartizione degli spazi nelle sedi di via Opera pia a seguito della dismissione del pad. D della 
Fiera del Mare;  

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi arredi per i laboratori oggetto di 
ristrutturazione nelle sedi del Dipartimento del Polo Opera Pia, che dovranno accogliere i 
laboratori dismessi dalla Fiera del Mare;   

VISTO che il Consiglio Di dipartimento, nella seduta del 28 novembre u.s., ha approvato la delibera 
a contrarre relativa; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

VISTO la dichiarazione del Direttore del Dipartimento, Prof. Giorgio Roth, in merito al fatto che gli 
arredi da laboratorio, disponibili sul MEPA sotto la voce arredi tecnici da laboratorio, non 
sono compatibili con quanto richiesto per i nuovi laboratori allestiti dal DICCA; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile, per affidamenti 
di furniture di importo pari o superiori a Euro 40,.000,00 e inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria, attivare una procedura negoziata privata previa consultazione di almeno 
/cinque operatori economici; 

CONSIDERATA  l’urgenza, ribadita dal Prorettore durante la riunione in Aula Ligure del 29 maggio u.s, di  
procedere all’esecuzione di tutti i servizi e le attività finalizzate funzionali al rilascio dei 
locali occupati dall’Università presso il pad. D della Fiera del Mare entro il 27 dicembre 2017 
e al trasferimento di uffici e laboratori presso il polo Opera Pia entro il termine previsto per 
i lavori di ristrutturazione al 28 febbraio 2018; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenze 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto  e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, si provvederà alla redazione del DUVRI, in assenza di rischi da interferenze e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto “Trasferimento studi e laboratori DICCA dalla Fiera 
del Mare a Via Opera Pia” del budget dipartimentale 2017 attraverso apposito  
trasferimento di risorse dall’Area Approvvigionamenti e patrimonio; 

PRECISATO che: 
 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende rendere funzionanti e 

operativi i laboratori oggetto di ristrutturazione presso il polo Opera Pia; 
 il contratto ha per oggetto l’appalto per la fornitura di arredi per i laboratori del polo 

Opera Pia;  
VISTO: 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 



 
 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. 
lgs. 192/2012. 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’invio di una richiesta di offerta per l’affidamento 
della fornitura sopra descritta, Lotto 1 CIG 7327959710, Lotto 2 CIG 7327964B2F, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs. N.50/2016, da rivolgere agli operatori economici sotto 
indicati: 

 ASEM s.r.l. 
 Bicasa  
 Ferraro Arredi Tecnici s.r.l.  
 Labosystem s.r.l.  
 Tekno Scientific s.r.l.  

2. L’affidamento avverrà mediante valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, seguendo i criteri individuati dal RUP Dott. Mario Picasso e riportati 
nell’Allegato 2 “Griglia di valutazione”; 

3. Che l’importo massimo presunto complessivo della procedura di acquisto è stimato in: 
4. € 116.000,00 IVA esclusa per il lotto 1 
5. € 82.000,00, IVA esclusa per il lotto 2 
6. Di individuare quali arredi da fornire quelli riportati nel Capitolato tecnico (All. 1) che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento; 
7. Di imputare la spesa complessiva sul Progetto “Trasferimento studi e laboratori DICCA dalla Fiera del 

Mare a Via Opera Pia” del budget dipartimentale 2017; 
8. Di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, si provvederà alla redazione del DUVRI, in assenza di rischi da interferenze e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

9. Di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
10. Di avvalersi della facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara motivandone 

opportunamente le ragioni; 
11. Di avvalersi della facoltà di interrompere l’attività del fornitore qualora esso non risulti di sufficiente 

qualità, motivandone opportunamente le ragioni;  
12. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

13. Di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nel Dott. Mario Picasso. 
       

IL DIRIGENTE DELL’AREA PER LE STRUTTURE FONDAMEBNTALI 
        Dott. Mario Picasso 



 
 

 


